Администрации Мирненского сельского поселения

Дубовского района  Ростовской области

20. 04.2011  год                                                                                 х. Мирный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 29
«Об оповещении населения Мирненского

сельского поселения и подразделения Государственной

Противопожарной Службы о пожаре»
     Руководствуясь  Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции от 23.07.2010 года), в целях оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре в границах муниципального образования «Мирненского сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок своевременного оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре (далее - Порядок оповещения).
     2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений обеспечить оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с Порядком оповещения.
     3.Назначить ответственным за оповещение населения, организацию и проведению работ по ликвидации пожаров в границах населенного пункта – специалиста по муниципальному хозяйству Параваева С.С.

     4. Определить место сбора населения по сигналу «Пожар» - Администрацию Мирненского сельского поселенияы. Вызов подразделений государственной противопожарной службы осуществлять по телефону 5-12-32,  5-16-87(ГПН),  5-19-44(Пожарная часть № 50),  01 районного узла связи, по каналам сотовой связи - «112, 010».
     5. Ответственному за оповещение населения  Параваева С.С.:

     5.1 Совместно с начальником отдела ГО и ЧС, МП, ЕДДС Дубовского района Бояриневым А.П. определить порядок взаимодействия с подразделениями пожарной охраны района в случае возникновения пожара.

5.2. Определить порядок сбора и доставки населения,  членов ДПД,  средств тушения к месту пожара.

5.3. Разработать график дежурства  членов ДПД ответственных за оповещения населения в случае возникновения пожара.

5.4. Организовать сход  граждан х. Мирный для доведения данного Постановления и доведения сигнала о пожаре.

        6. Данное постановление вступает в силу после дня официального обнародования на информационных стендах Мирненского сельского поселения.

     7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава  Мирненского сельского поселения                           Л.С. Сулиманова

Приложение

к постановлению №29

от 20.04.2011

ПОРЯДОК
СВОЕВРЕМЕННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ О ПОЖАРЕ

Общие положения
          1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от  21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

Организация и задачи оповещения

          1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и подразделений Государственной противопожарной службы информации о пожаре.
          2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения населения и подразделений Государственной противопожарной службы информации о пожаре.

Сигналы оповещения

         1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению, до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводят, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и городских поселений.
        2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление тушением пожара, а также населением.
       3. В сельском поселении установлен следующий сигнал оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре:
 Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве в
непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте  и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных пожарах, а также распространение огня на близлежащие здания и сооружения. До населения этот сигнал доводится при помощи громкоговорителя ручного и посыльных. Сигнал     повторяется

несколько       раз и дублируется 2 длинными гудками на предприятиях, транспорте.. До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по телефону 01, 010, 112, 5-12-32  специалистом по муниципальному хозяйству,  а в случае его отсутствия  Главой поселения.
Порядок оповещения и информирования руководящего состава.

     1. Доведение сигнала (распоряжений) о пожаре и начале действий по тушению пожара до руководящего состава проводится дежурными организаций по телефону 56-2-23 (Администрация поселения).
     2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.
     3. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом государственной противопожарной службе и главе сельского поселения по телефону 01, 010, 56-2-23.

Порядок оповещения и информирования населения

   1. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации о пожаре и действиях по тушению пожара в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:
· АТС

· Посыльные (пешие и на транспорте)

· Специалист, уполномоченный на решение задачи по вопросам ГО и ЧС оповещает главу поселения и членов КЧС и ПБ и ДПД.

· На автомобиле участкового уполномоченного милиции

 2.Администрация сельского поселения:

- планирует мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования руководящего состава, населения, сотрудников организаций.

-организует проверки системы оповещения и информирования населения, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения.

     3.Основной способ оповещения и информирования населения – передача через громкоговорящую установку, посыльных.
     В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест дежурных органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

     Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций и сотрудниками администрации поселения.
     Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения населения и государственной противопожарной службы возлагается на специалиста по муниципальному хозяйству Параваева С.С.